

آیا کاهش مصرف سوخت خودرو با افزایش قیمت، هدف درستی است؟

ادامه از صفحه یک
بارها شنیده شده است کاهش گفته شده است مصرف بنزین بالا است و با افزایش قیمت باید آن را کاهش داد. اگر فرض کنیم افزایش قیمت بنزین یک سیاست و هدف آن کاهش مصرف بنزین است، باید پیش از پذیرش این هدف، ابعاد مختلف هدف روشن شود تا ببینیم آیا کاهش مصرف بنزین یک هدف معقول و اقتصادی است؟ آیا این هدف در راستای هدف کلی اقتصاد کشور هست؟ از این‌رو در تبیین این هدف برای درک درست از آن باید به پرسش‌هایی مانند اینها پاسخ داده شود: آیا مصرف بالا است؟ چرا باید مصرف کاهش بیابد، آیا کاهش مصرف خوب است؟ آیا مصرف بالا است؟ چرا نباید بالا باشد؟ آیا کاهش مصرف خوب است؟ چه آثاری دارد.؟ چقدر مصرف کاهش بیابد؟ چرا این مقدار کاهش بیابد؟ چرا بیشتر یا کمتر نباشد؟ کاهش مصرف سوخت چه اثرات دیگری دارد؟ چه اثری بر تولید و درآمد مردم دارد؟
برای تبیین برخی جنبه‌های این هدف نکته‌هایی یادآوری می‌شود. در پاسخ به اینکه آیا مصرف بنزین بالا است، هر چند در یادداشت چرامصرف بنزین در کشور بالا است، توضیح داده‌ام که مصرف مردم بالا نیست، ولی یادآوری می‌شود که بنزین یک کالای مکمل خودرو است. مردم هیچ تمایلی به مصرف بنزین ندارند، بلکه آنها خواهان استفاده از خودرو هستند. اگر خودروهای غیربنزینی مانند برقی و گازی باشند، بنزین مصرف نخواهند کرد. همچنین اگر خودروها ناکارا نباشند و مصرف پایین داشته باشند، مردم نه تنها مخالفتی ندارند که استقبال هم می‌کنند.
ولی در باره پرسش دیگر، اینکه اساسا کاهش مصرف اجباری کار درستی است؟ بحث اساسی دارد. می‌دانیم همه رفتارهای اقتصادی با هدف نهایی مصرف شک می‌گیرد. از این رو هدف اصلی اقتصاد مصرف است. مردم با مصرف رفاه به دست می‌آوردن. کاهش رفاه مردم کار غیر منطقی و زیاده‌باری است. نکته مهمتر اینکه اگر مردم از استفاده از خودرو رفاه به دست می‌آوردن کدام منطقی می‌گوید باید رفاه مردم را کاهش داد. هیچ منطقی وجود ندارد که مردم خودرو بخرند ولی به علت سیاست‌های نادرست هم خودرو را گران بخرند و هم نتوانند از آن به اندازه استفاده کنند.
سیاست‌های دولت باید افزایش رفاه بیابود. این درحالی است که سیاست کاهش کاهش هزینه مصرف رفاه را کاهش می‌دهد، شکی نیست هر اقدامی برای جبران این کاهش رفاه، هزینه سنگینی برای مردم و دولت خواهد داشت که آن را بی صرفه خواهد کرد. چون سوخت خودرو یک کالای واسطه‌ای (مواد اولیه تولید در بخش حمل و نقل) است، تولید را کاهش می‌دهد. اگر تولید را کاهش دهیم، در نتیجه درآمد گروهی را کاهش داده‌ایم. سیاست‌های دولت باید رشدزا باشد، نه رکودزا. آیا این درست است.

کاهش مصرف از یک کالا یا خدمت می‌تواند منجر به افزایش مصرف کالا یا خدمت جانشین شود. از یک طرف هزینه‌های انتقال به مصرف کالای جانشین را برای فرد و جامعه ایجاد می‌کند. از طرف دیگر فشار فرزندهای بر ظرفیت حمل و نقل همگانی برای انتقال این تقاضا ایجاد می‌کند. شک نیست که در حال حاضر این ظرفیت وجود ندارد. مهمتر اینکه در بسیاری از موارد امکان جانشینی نیست، زیرا پوشش و در دسترس بودن اندک حمل و نقل همگانی، موجب می‌شود بسیاری از افراد نتوانند این جانشینی را انجام دهند، در آن صورت هزینه‌های سنگین و گاهی کم‌رکنی بر این افراد و خانواده‌ها تحمیل خواهد شد که افزون بر کاهش رفاه همگان، این افراد را به سوی فقر عمیق‌تر خواهد برد و جامعه را به سوی فقیرتر شدن سوق می‌دهد.

افزون بر اینها، اثرات کاهش مصرف بنزین بسیار گسترده‌تر است مانند اینکه کاهش تقاضای خودرو، کاهش تقاضای خدمات تعمیر و نگهداری خودرو و بخش‌های دیگر می‌تواند بر تولید اثر منفی بیشتری بگذارد. همچنین بر تولید و فعالیت در بخش‌هایی مانند قطعات پدکی و دیگر کالاهای مصرفی اثر منفی خواهد داشت. توازن در مصرف و فعالیت‌های اقتصادی خانوارها را برهم خواهد زد. افزون بر این اثر خود سیاست، یعنی افزایش قیمت بنزین بسیار گسترده است که بخشی از اثران آن را در یادداشت ابعادی از اثرات تورمی افزایش قیمت بنزین اشاره کرده‌ام. با این وجود به نظر می‌رسد جامعه تحمل این سیاست را نخواهد داشت. اگر هدف کاهش مصرف است باید مسیر و سیاست دیگری اتخاذ شود. بخشی از راه‌های غیرقیمتی کاهش مصرف سوخت خودرو در یادداشتی با همین عنوان منتشر کرده‌ام. مقایسه میان اثر این راه‌ها با راه افزایش قیمت به وضوح نشان می‌دهد که این راه‌ها بسیار مفیدتر و موثرتر خواهد شد.

روز گذشته مجلس از دیدار رئیس جمهور با گروهی از نمایندگان مجلس در رسانه‌ها مخابره شد که شاید کمتر کسی فکرش را می کرد.

به گزارش تابناک، خبری که با توجه به رقابت های انتخاباتی میان آقای پزشکیان و آقای جلیلی دور از ذهن ها بود و آن چیزی نبود جز دیدار اعضای جبهه پایداری با رئیس جمهور!

حرکتی تحسین برانگیز از جانب دو طرف و گامی موثر در راستای اجرای فرمایشات رهبری مبنی بر همراهی با دولت و ایجاد وفاق ملی که رئیس جمهور این روزها بشدت پیگیر آن است.

در این میان حتی خبرگزاری نور نیوزمنتسب به شورای عالی امنیت ملی هم به این ملاقات موضعگیری کرد و در قالب توثیقی نوشت:«دیدار رییس‌جمهور با نمایندگان جبهه پایداری، نشان داد که مهم‌ترین ویژگی‌گفت‌وفاق « پرهیز از تئوری حذف» است پرنفوذترین تشکل منتقد دولت را پزشکیان به پرهیز از سختگیری و تندروی و بازاندیشی در آداب مردم داری دعوت کرد. دروازه ورود به حکمرانی مردم مدار وفاق ملی است.»

اما در این میان نکات قابل توجهی به چشم می‌آید. در این نشست افراد مختلفی از نمایندگان مجلس از جمله مرتضی آقا‌تهرانی حضور داشتند اما عدم حضور بعضی از چهره های شاخص این جبهه بیشتر به چشم می‌آید.

افرادی همچون آقایان حمید رسایی، امیر حسین نائبی، بیژن نوباوه وطن و یا سید محمد نبویان که این روزها ویدیو سلام و احوالیرسی اش با پشار اسد در سفر به سوریه همراه وزیر امور خارجه در فضای مجازی وایرال شده است، توجه ها را به خود جلب می‌کند.

پیش از این تابناک به تغییر رویکرد افرادی همچون آقایان مجتبی ذوالنوری، علیرضا پناهیان، منوچهر متکی و دوشرین این افراد از تفکرات نو انقلابی پرداخته بود و شکست اتحاد جبهه پایداری و اعضای

غیبت چهره های سوپرانقلابی در دیدار با رئیس جمهور

گسستگی در جبهه پایداری؟!

گروه سیاسی - روز دوشنبه رئیس جمهور با اعضای جبهه پایداری دیدار و گفت و گو کرد اما در این میان جای چهره های شاخصی که این روزها بشدت سر و صدا به پا کرده اند و بعضا در فضای مجازی ایجاد حواشی می‌کنند خالی است.



لیست صبح ایران که توسط علی اکبر رائفی پور بوجود آمده بود را پیش بینی کرده بود. اما سوال اینجاست که آیا مرتضی آقا تهرانی هم به این لیست اضافه شده است؟

پیش از این تابناک به تغییر رویکرد افرادی همچون آقایان مجتبی ذوالنوری، علیرضا پناهیان، منوچهر متکی و دوشرین این افراد از تفکرات نو انقلابی پرداخته بود و شکست اتحاد جبهه پایداری و اعضای

قالیباف:

اجازه تجاوز به کشور را نمی دهیم

رئیس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد که قدرت بازدارندگی فعال جمهوری اسلامی ایران به گونه‌ای است که اجازه تجاوز به کشور را نمی‌دهیم.

به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف درباره میزان آمادگی دستگاه‌های اجرایی و نظامی کشور در برابر تحولات امنیتی منطقه گفت: رسالت همه ما در جمهوری اسلامی برقراری امنیت پایدار است.

وی افزود: از ابتدای انقلاب اسلامی تا امروز توانسته‌ایم با همین قدرت، این وظیفه اولیه و مهم و اساسی

جنگ تمام‌عیار؛ شاید وقتی دیگر

یک حمله هوایی آغاز شد. پس بنابراین این اتفاق می‌تواند در بسیاری از جنگ‌ها مینا و ریشه آغاز یک جنگ در نظر گرفته شود. اینکه یک کشوری مستقیماً به خاک دیگری حمله کند، حتی اگر حمله زمینی را هم ترتیب نداده باشد، یک اعلام جنگ رسمی است. اما در مورد درگیری ایران و اسرائیل ما با چنین وضعیتی روبرو نیستیم. مقامات اسرائیلی هم مدعی هستند که قصد دارند تنها «پاسخ» دهند یا «تلافی» کنند. در هیچ جا صحبت از جنگ وجود ندارد. جنگی که مستقیماً همه شهروندان را درگیر آن کند.

مقامات آمریکایی هم در پشتیبانی از اسرائیل حتی از هدف قرار گرفتن همه زیرساخت‌ها و تأسیسات ایرانی پشتیبانی نمی‌کنند. به این معنا که بایدن به طور مشخص اعلام کرد «ما از حمله اسرائیل به مستقیماً نظامی ایران پشتیبانی نمی‌کنیم.» بنابراین ما با حالتی از تلاش برای موازنه قوا میان ایران و اسرائیل روبرو هستیم. در این حالت طرفین سعی می‌کنند قدرت و برتری خود را بر دیگری به نمایش بگذارند. اما این قدرت‌ها در کجاست؟

قدرت نهایی اسرائیل و ایران

با وجود آنکه مقامات اسرائیل به طور رسمی به داشتن بمب هسته‌ای اعتراف نمی‌کنند، اما مشهور است که آنها دارای سلاح هسته‌ای غیرقانونی هستند. عدم حضور آنها در معاهده منع و گسترش سلاح‌های هسته‌ای نیز مویدی است بر این موضوع. کشورهای هسته‌ای بزرگ دنیا نیز از آنها پشتیبانی می‌کنند. از جمله آمریکا، انگلیسی و فرانسه. در عین حال سال‌هاست اسرائیل از ایران چهره‌ای ساخته که تلاش می‌کند به بمب هسته‌ای دست پیدا کند. آنها به همین بهانه از ایران چهره‌ای «ضدامنیت و صلح جهانی» ترسیم کردند. با این وجود ایران به سمت سلاح هسته‌ای حرکت کرده است. تمام اختلافات در برجام هم بر سر این بود که فاصله ایران با ساخت سلاح هسته‌ای زیاد شود و در واقع نقطه گریز این به سمت بمب افزایش پیدا کند. این کار با کاهش میزان اورانیوم غنی‌شده در خاک ایران رقم خورد. اما بعد از خروج ترامپ از برجام، ایران گام‌هایی در جهت کاهش تعهدات خود برداشت که امروز مدت‌هاست از زمان گریز هسته‌ای عبور کرده است. البته این به منزله دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای نیست، بلکه به این معناست که برای ساخت سلاح می‌تواند ظرف مدت چند ماه و یک سری آزمایش‌ها به آن دست پیدا کند.

با این وجود می‌بینیم که در هر دو طرف بحث تهدید هسته‌ای به میان نیامده است. اسرائیل تا به حال با وجود ادعاهای مختلفی که در مورد داشتن بمب هسته‌ای مطرح شده هیچ تهدید هسته‌ای

مرتضی آقا تهرانی که خود روزی سر لیست این افراد در انتخابات مجلس بود، رفتار و عملکرد او این را نشان می‌دهد که آن هم مانند دیگر افرادی که اسم بردیم راه خود را از این جبهه جدا کرده است.

ولی آیا دیگر افراد این جبهه هم دست از روحیه سوپر انقلابی خود برخواهند برداشت و یا همچنان خط فکری بعضی از افراد به راه خود ادامه می‌دهند؟ نگر بعدی که خواهد بود؟

مرتضی آقا تهرانی که خود روزی سر لیست این افراد در انتخابات مجلس بود، رفتار و عملکرد او این را نشان می‌دهد که آن هم مانند دیگر افرادی که اسم بردیم، اگر هم کسی این جرات را پیدا کند، همه پاسخ ما به آن را در دو عملیات وعده صادق ۱ و ۲ دیدند.

در نتیجه حمله‌ای که ایران به اسرائیل انجام داد و پاسخ اسرائیل به ایران، و اتفاقاتی که بعد از آن خواهد افتاد، یک جنگ تمام‌عیار -جنگی که شهرها و مردم رو درگیر کند- نیست. این تصور غلط که برخی به محض شلیک چند تا موشک از به سمت بمب بنزین هجوم می‌برند و یا فکر می‌کنند که الان باید به سمت پناهگاه بروند، تصور درستی نیست. از طرف دیگر دست اسرائیل برای حمله به شهرهای ایران بسته است، چون نخست‌وزیر آنها تلاش می‌کند از خودش چهره‌ای ناجی برای مردم ایران بسازد. همچنین به دلیل آنکه ایران و اسرائیل دارای مرز مشترک زمینی نیستند، امکان درگیری نیروهای زمینی نظامی وجود ندارد مگر ازطریق خاک سوریه و یا لبنان. در این وضعیت هم مشخص است که دولت‌های این کشورها تمایلی به ورود به جنگ ندارند.

سناریوهای محتمل

بنابراین ما با این سناریوها و در سطوح دیگری درگیری را شاهد خواهیم بود:
۱- اهداف نظامی، توانمندی‌های نظامی، به طور ویژه توانمندی هوایی هر دو طرف ۲ – توانمندی‌های اقتصادی (چاه‌های نفت برای ایران و بنادر برای اسرائیل) ۳ – زیرساخت‌های استراتژیک (نیروگاه‌ها، پالایشگاه‌ها)۴ – زیرساخت‌ها و مراکز صنعتی ۵ - اهداف شهری و امنیت روانی شهروندان ۶ – عملیات علیه توانمندی‌های طرف در خارج از مرزها؛ نظیر حمله به مواضع اسرائیل در کشورهای دیگر و همچنین حمله اسرائیل به مواضع نیروهای وفادار به ایران از جمله، حزب الله لبنان و حماس.

سیاست روز

اخبار

پیام تبریک رهبر انقلاب به مناسبت قهرمانی تیم‌های ملی تواندوی نوجوانان



رهبر معظم انقلاب در پیامی قهرمانی تیم‌های ملی تواندوی نوجوانان پسر و دختر ایران در جهان را تبریک گفتند.

به گزارش ایرنا، پس از کسب سکوی اول جهان توسط تیم ملی تواندوی دختران و پسران جمهوری اسلامی ایران در مسابقات قهرمانی نوجوانان جهان در کره جنوبی، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی ضمن ابراز خشنودی از این موفقیت، کسب این جایگاه بزرگ را به ورزشکاران، کادر فنی تیم ملی و دست‌اندرکاران فدراسیون تواندوی ایران تبریک گفتند

این پیام طی تماسی از سوی دفتر مقام معظم رهبری به دکتر اصغر رحیمی دبیر کل و مدیر فنی تیم‌های ملی تواندو ابلاغ شد.

بر اساس این گزارش، چهاردهمین دوره رقابت‌های تواندوی قهرمانی نوجوانان جهان روزهای ۱۰ تا ۱۵ مهر با حضور ۹۳۶ تکواندوکار از ۹۶ کشور به میزبانی کره‌جنوبی و در شهر چانچئون برگزار شد.

در گروه دختران، تیم ایران با چهار طلا و یک نقره و در بخش پسران تیم ایران با کسب سه مدال طلا، یک نقره و دو برنز عنوان قهرمانی را در این بخش از آن خود کردند.

رئیس جمهور پنج‌شنبه عازم ترکمنستان می‌شود



مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور از سفر «مسعود پزشکیان» به ترکمنستان در پنج‌شنبه هفته جاری خبر داد.

حیب‌الله عباسی مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با ایرنا اعلام کرد: مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری اسلامی ایران پنج‌شنبه ۱۹ مهرماه ۱۴۰۳ جهت شرکت در مراسم سیم‌مدین سالگرد درگذشت «مختومقلی فراغی» شاعر مشهور ترکمن عازم ترکمنستان می‌شود.

وی افزود: پزشکیان در همایش بین‌المللی ارتباط متقابل زبان‌ها و تمدن‌ها - میبای صلح و توسعه به مناسبت بزرگداشت مختومقلی فراغی نیز سخنرانی خواهد کرد.

مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس‌جمهور یادآور شد: در این سفر رئیس‌جمهور علاوه بر دیدار و گفت‌وگو با سردار قربانقلی بردی‌محمداف رئیس‌جمهور ترکمنستان با برخی دیگر از مقامات این کشور نیز دیدار و گفت‌وگو می‌کند. عباسی گفت: رئیس‌جمهور در این سفر با مقامات و سران دیگر کشورها هم دیدارهایی خواهد داشت.

به گزارش ایرنا، مختومقلی فراغی شاعر و عارف نامی و بلند آوازه ترکمن که به فردوسی این قوم نیز مشهور است با خلق شعرهای بی‌بدیل خویش با مضامین اجتماعی، سیاسی، دینی و عرفانی، کمک شایانی به احیای زبان و ادبیات ترکمن‌ها کرد و گنجینه‌ای پاپایان‌ناپذیر از فرهنگ غنی این قوم به یادگار گذاشت.

عراقچی در گفت‌وگو با وزیر خارجه مصر:

به ماجراجویی جدید اسرائیل پاسخ محکم می‌دهیم



عراقچی در گفت‌وگوی تلفنی با همتای مصری خود با بیان اینکه به دنبال افزایش تنش در منطقه نیستیم، گفت: از جنگ هم هراسی نداریم و به هرگونه ماجراجویی جدید رژیم صهیونیستی پاسخ محکم می‌دهیم.

به گزارش مهر، سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان و بدر عبدالعاطی وزیر خارجه مصر، ظهر امروز در یک تماس تلفنی، در خصوص آخرین تحولات منطقه رایزنی کردند. طرفین در این گفت‌وگو بر ضرورت افزایش تلاش‌های دیپلماتیک برای توقف تهاجم رژیم صهیونیستی به لبنان و غزه و ارسال کمک‌های بشردوستانه برای آوارگان تاکید کردند.

وزیر امور خارجه کشورمان ضمن اشاره به سفر اخیر خود به بیروت، وضعیت مقاومت در لبنان را مطلوب توصیف کرد و بر آمادگی کامل نیروهای مقاومت برای رویزایی با حمله احتمالی زمینی ارتش صهیونیستی تاکید کرد.

عراقچی همچنین تاکید کرد جمهوری اسلامی ایران به دنبال افزایش تنش و جنگ در منطقه نیست؛ اما از جنگ هم هراسی ندارد و به هر گونه اقدام و ماجراجویی جدید رژیم صهیونیستی، پاسخ محکم و متناسب خواهد داد.

طرفین در خصوص ادامه مشورت‌ها و رایزنی‌ها در خصوص تحولات منطقه توافق کردند.



معدل بر کنکور، لزوم مردمی‌سازی مدارس، توجه به شان و منزلت معلمان و اساتید، تأمین نیروی انسانی در آموزش و پرورش، شکل‌گیری ارتباط دانشگاه و صنعت، نوسازی و تجهیز مدارس و استفاده از معلمان و مدیران مدارس در تصمیم‌سازی‌ها و تصمیم‌گیری‌ها در حوزه آموزش و پرورش پرداختند.